In Dei eterni miseratoris et pii. Ego Raimundus de Oden 
volo pergere ad limina Sancti Sepulcri, propter Deum et reme-
dium anime mee; et volo fieri hunc meum testamentum; et iubeo 
atque discerno ut sint elemosinarii mei, id est Arnallus Mironi, 
fratri meo, cum uxore sua et Bertrandus, canonicus Sancte Marie, 
et Berengarius de Alta Riba. Precor vos manumissores mei per 
Deum quod si mors michi advenerit in ista peregrinatione ante 
quam alium testamentum faciam, aprehendant avere meum mobile 
tam immobile, et dividant pro anima mea quomodo hic scriptum 
invenerint. In primis relinquo ad Sancta Maria de Solsona meam 
partem de una condamina que habeo in Lobera. Et habeat eam 
Sancta Maria et eius canonici sicut ego habeo vel habere debeo. 
Et relinco Bertrando, fratri meo, meos directos de Torms et unam 
condaminam quam habeo in Menresana, cum meis directis quos 
habeo in Mont Falcho et in Sancta Fide, ut habeat hec Bertran-
dus, frater meus, in vita sua. Et de post obitum vero eius habeat 
Raimundus, nepos meus, meos directos de Torms et meam con-
daminam de Menresana. Et meos directos de Mont Fulcho et de 
Sancta Fide, relinquo ad filium meum Ramon Bord post obitum 
Bertrandi. Et si minus venerit de Raimundo Bord, remaneat ad 
alium fratrem eius, filium meum. Et relinquo ad nepotem meum 
Raimundum meam kavallariam de Limdosa in ipsum honorem 
de Guilelmo Arnalli. Et compras vel plantes que fuerunt de matri 
mee relinquo ad Bernardum de Oden, post obitum Bertrandi, fra-
tris mei. Et si minus venerit de Bernardo et de Raimundo Bord 
et de fratri suo, habeat hec Peret, nepos meus. Et relinquo ad 
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Raimundum de Talteul unam equam de mea parte, et aliam ad 
Raimundo Bord, et aliam ad Berengarium de Marza. Et dimitto 
medietatem de una polina ad Arnallum de Lena. Et si minus 
venerit de matre mea ante quam redeam de hac peregrinatione, 
habeat Sancta Maria Celsone .XL. solidos, ut canonici recipiant 
eam et sepeliant honorifice; et isti .XL. solidi exeant de honore 
meo et matri mee de alaudiis et de expletis et de ipsis vasculis 
qui sunt in domo. Et relinquo filios meos et honorem illorum et 
unam equam in baiulia Bertrandi, fratris mei, ut ipse adiuvet et 
defendat illos. 

Actum est hoc .III. kalendas madii, anno .XIIII. regni regis 
Ledovici. Sig+num Raimundi de Oden, qui istud testamentum 
scribi mandavi et firmavi et testes ut firmarent rogavi. Sig+num 
Richard. Sig+num Arnall de Isanta. Sig+num Arnallus Mironi. 
Sig+num Dulcia. Sig+num Bernardo de Oden. Sig+num Berengarii 
de Alta Riba.

Arnallus, presbiter et canonicus, qui hoc scripsi (signe) die 
et anno quo supra.

176

1122, maig, 27

Onofred, la seva muller Arsèn i els fills i filles donen a Santa Maria 
de Solsona i al paborde Ramon Guitart i al prior Guerau dues 
vinyes que són a l’extrem de la vall de Lord, prop de la Torre 
de Santa Maria —Joval—; n’han rebut el preu de sis sous.
ADS. Perg. 509; 340 × 96 mm.

In Dei nomine. Ego Onofredus et uxoris mee Arsen et fili-
is nostris vel filias, id sunt Gerberga et Mir et Pere et Guilelm 
et Er-mengarts et Gilla et Maria, nos simul in unum vinditores 
sumus vobis domino preposito Sancte Marie Celsone Raimundi 
Gitardi et domino Geralli priori. Per hanc scriptura vindicionis 
nostre vindimus nos vobis pecias .II. de vineas cum ipsa terra, 
cum ipsos arbores qui infra sunt; qui nobis advenit per paren-
torum vel per edificacione sive per qualisque voces. Et est hec 
omnia in comitatu Urgellensi, in apendicio valle Lordense, vel ad 
ipsa torre de Sancta Maria. Et affrontad ipsa hec omnia a par-
te orientis in vineas de Ramon Arnall de Besora, de meridie in 
kasals de Gilelm Mir de Albareda, de occiduo in strada publica, 
de circii in planta de Bernard Mir, in vineas de Sancta Maria. 
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Quantum inter istas .IIIIor. affrontaciones includunt et ii terminii 
continent sic vindimus vobis iam dictos propter Sancte Marie vel 
ad suis servientibus, totum ab integrum, cum exiis vel regressiis 
earum; et est in precio placibile solidos .VI. moneda obtima; et 
est manifestum. Quod si nos vinditores ad ullusque homo vel 
femina qui ista karta vindicione frangere vel disrumpere voluerit, 
non hoc valeat iudicare, set componat vobis in duplo cum omni 
sua inmelioracione, et non sit disrupta.

Actum est hoc .VIto. kalendas iunii annos .Xmi IIIIor. regnante 
Ledovico rege. Sig+num Onofredi. Sig+num Arsen. Sig+num Ger-
berga. Sig+num Mir. Sig+num Pere. Sig+num Gilelm. Sig+num 
Ermengarts. Sig+num Gilla. Sig+num Maria. Nos qui ista karta 
vindicione mandavimus scribere et ad testes firmare ro(gamus)1. 
Sig+num Bernard Mir. Sig+num Arnall Compan. Sig+num Mir 
Compann. Nos sumus testes visores et auditores.

Poncius presbiter rogatus scripsit die et anno (signe) quod 
supra.

1. Trencat.

177

1122, setembre, 8

Guillem Guadall dóna a Santa Maria de Solsona el que té a Bellveí, 
a Tornabous, a Barbens i a Talladell, si no té cap fill legítim. 
Si en té, aquest donarà cada any la tasca a la mateixa església.
ADS. Perg. 510; 282 × 186 mm. 
ADS. Cartoral II, doc. 38, f. 44.

In nomine Domini. Ego Guilelmus Guadalli, audiens esse felix 
comercium dare terrena et celestia accipere, donator sum Domino 
Deo Sancteque sue Genitrici, cuius ecclesia sita est infra fines 
castri Celsone. Dono autem eidem ecclesie omnia mea alaudia que 
habeo in omnibus locis, id est in Belvedi sive in Tornabous et in 
Barbenz sive in Taladel. Tali autem pactu hanc facio donacionem, 
ut post obitum meum habeat Sancta Maria quicquid in his locis 
habeo prescriptis vel habere debeo, si1 sine filio legitimo de hoc 
seculo presenti substractus fuero. In presenti autem dono prephate 
ecclesie tascham de omnibus fructibus ipsorum alaudiorum. Et si 
filios legitimos habuero, ipsi similiter donent perhenniter ipsam 
tascham Sancte Marie. Omnia autem prescripta dono Sancte Marie 
quantum in his locis vel eorum terminis habeo vel habere debeo, 
sicut superius dictum est, ut sancta Dei Genitrix michi succurrere 
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dignetur in omnibus necessitatibus meis in presenti seculo et in 
futuro. Siquis contra istam cartam ad inrumpendum venerit, non 
hoc valeat perficere, sed in quadruplum componat cum omni sua 
melioracione.

Actum est hoc .VI. idus setembris, anno .XV. Ludovici regni. 
Sig+num Guilelmi Guadalli, qui hoc feci scribere et manu propria 
firmavi et testibus firmare mandavi. Sig+num Raimundi prepositi. 
Sig+num Geralli. Sig+num Arnalli Raimundi. Sig+num Gauzperti.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.
1. Si interlineat.

178

1122, octubre, 23

Ramon Bernat dóna a Santa Maria de Solsona una peça de terra 
a Oliola, quadra de Claret, comtat d’Urgell. Ha rebut la com-
pensació d’un sou de mans de Guillem Martí.
ADS. Perg. 512; 379 × 100 mm.

In Dei nomine. Ego Ramon Bernard donator sum Domino 
Deo et Sancte Marie Celsone et eius Canonice. Per hanc scriptura 
donacionis mee dono ego .I. pecia de terra qui mihi advenit per 
parentorum vel per qualicumque voces. Et est hec omnia in comi-
tatu Urgelli, in termino de Uliola, in quadra de Claret. Abet autem 
afrontaciones iam dicta pecia de terra, afrontad de parte orientis 
in alodio de Pere Guari, et de alia parte afrontat in alaudio de 
Arnal Baro, et de .III. parte afrontad in vinea de Guilelm Arnal, 
et de .IIIIª. vero parte in alaudio de Pere Gauri. Quantum inter 
istas afrontaciones includunt et isti termini continent sic dono a 
Domino Deo et Sancte Marie Celsone, ad suum proprium alode. 
Et recepi de Guilelm Marti in precio placibile solido .I. Et est 
manifestum1. Quod si ego donator aut nullus homo vel femina 
qui ista carta donacio inquietare vel frangere voluerit maledictus 
et excomunicatus fiat de Deo et de sancta Maria et de omnibus 
sanctis. Et in antea ista carta firma permanead et non sit disrupta, 
sed siad firma. 

Facta carta donacionis .X. kalendas novimber, ano .XV. reg-
nante regis Lodovicus. Sig+num Ramon Bernard, qui ista carta 
donacio mandavi scribere et ad testes firmare feci. Sig+num Arnal 
Iocpert. Sig+num Guilelm Mir. Sig+num Guilelm Ramon. Isti sunt 
testes firmantes atque laudantes.
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Gaucpertus presbiter rogatus scripsi sub (signe) die et anno 
quo supra.

1. Segueix, ratllat, quantum.

179

1123, abril, 4

Eliarda i els seus fills i néts venen a Santa Maria de Solsona la 
meitat d’una peça de terra que és al terme de Solsona, comtat 
d’Urgell, i al lloc anomenat Rebollosa, abans Torre d’Arnau 
Fruga. Han rebut el preu de sis sous en diners.
ADS. Perg. 514; 287 × 155 mm. 
ADS. Cartoral I, doc. 180.

In Dei nomine. Ego Elliards femina et filio meo, videlicet 
Bernardus Isarni et coniux eius Maiasendis et filiorum suorum, 
Petrus Bernardi et Isarni Bernardi et Arnalli Bernardi et Guilelmi 
Bernardi, nos in simul vinditores sumus Domino Deo et Sancte 
Marie Celsone1 et eius cannonicis. Per hanc scriptura vendicionis 
vindimus ei medietate pecia .I. de terra qui nobis advenit per 
comparacione vel per qualique voces. Et est ipsa terra in comitatu 
Urgelli vel in termino kastri Celsone, in nominato loco ad ipsa 
Rebolosa, qui anticho vocatur Turre de Arnall Fruga. Afrontat 
autem ipsa terra de una parte in terra de Arnall, de alia parte 
in ipsa strata, de .III. in ipso linar de Mir. Quantum inter istas 
afrontaciones includunt sic vendimus Sancte Marie Celsone et eius 
cannonicis ipsa terra iamdicta, cum ingressio vel regressio earum, 
ad suum proprium alaudium, ad facere quod voluerit. Et accepi-
mus a Gerallo, sacricustos huius ecclesie, solidos .VI. denariorum. 
Et est manifestum. Sane si nos vinditores aut aliquis homo qui 
contra ista karta venerit ad inrumpendum aut inquietare voluerit, 
non hoc valeat vindicare quod requirit, sed in duplo componat 
cum sua inmelioracione; et in antea ista carta firma permaneat 
omni tempore et non sit disrupta.

Facta ista carta .VIIIº. kalendas mai, anno .XºVº. regi Leudovici 
regnante. Sig+num Elliards. Sig+num Bernardus Isarni. Sig+num 
Maiasendis. Sig+num Petri Bernardi. Sig+num Isarni. Sig+num 
Arnalli. Sig+num Guilelmi. Nos qui istam cartam mandavimus 
scribere et manibus propriis firmavimus testibusque firmare ius-
simus. Sig+num Bernardus Guilabert. Sig+num Arnal Guilabert. 
Sig+num Guilelm Ramon de Timoneda, qui sunt testes.
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Guilelmus sacer, qui hoc scripsit et hoc sig(signe)num inpressit 
sub die et anno notato superius.

1. Celsone interlineat.

180

1123, juny, 5 

El prepòsit de Solsona Ramon Guitart infeuda a Ramon Ermengol 
el feu que té Santa Maria a Timoneda, l’honor, tasques, la 
meitat dels plàcets, a condició que doni la meitat al batlle de 
la canònica. També li cedeix els fruits o rendes que en treu 
l’església de Santa Maria. El feudatari farà host i altres serveis 
a dita canònica, i no farà forces ni toltes sense el consell de 
la congregació.
ADS. Perg. 515; 142 × 225 mm. Carta partida per ABC.

Ego Raimundus Guitardi, prepositus Sancte Marie Celsone, 
et alii canonici eiusdem loci donamus tibi Raimundo Ermengaudi 
et uxori tue et filio tuo Raimundo ipsum fevum de Timoneda. Et 
damus tibi in ipso honore tascas que inde exeunt, cum medietate 
placitorum ipsius honoris; ita scilicet ut noster baiulus accipiat 
fiduciam de ipsis placitis, et iudicet donetque medietatem fideliter 
tuo baiulo. Addimus quoque tibi .II pernas et .I. molto et .VIIII. 
fogaces et .III galines et sestarios .III. de civada. Sicut superius 
scriptum est damus vobis ut habeatis per fevum in servicium 
Sancte Marie et faciatis nobis cortes et sitis nobiscum in placitis 
et in seguiis, et hostes faciatis nobis sicut predecessores vestri 
facere consueverunt, et defendatis ipsum honorem et omnem 
alium honorem defendatis Sancte Marie et nos adiuvetis retinere 
contra cunctos homines, et sitis homines Sancte Marie et prelati 
ipsius loci, et nullam faciatis ibi forciam, nec toltam, nec aliud 
ibi queratis preter id quod nos vobis nominatim damus, vos nec 
posterita vestra. Si vero vos in isto honore plusquam dictum est 
violenter adquisieritis emendare nolentes, et si in illo honore de 
Timoneda alicui cavallario per fevum aliquid dederitis absque con-
silio tocius nostre congreationis, omnem ipsum honorem perdatis 
et in potestatem Sancte Marie redigatur. Et si aliqua persona in-
surrexerit que ibi per directum aliquid acclamet, per nos faciatis 
eis directum quando vobis precipimus.

Actum est hoc nonas iunii, anno .XV. Leudovici regni. Si-
g+num Raimundi prepositi. Sig+num Gomballi. Sig+num Geralli. 
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Sig+num Bernardi Fulconis. Sig+num Raimundi Ermengaudi. Si-
g+num Raimundi, filius eius. Sig+num Raimundi Arnalli de Besora. 
Sig+num Petri Arnalli, fratris eius. Sig+num Berenger Eimerig.

Arnallus presbiter, qui hoc scripsit et translatavit (signe) die 
et anno quo supra.

181

1123, juny, 23

Arnau, sacerdot de Sant Esteve d’Olius, i el levita Arnau, amb els 
senyors i parroquians, cedeixen al prevere Ramon i al matri-
moni de Guillem Bernat i Ermessenda la vinya i terra que 
tenen en la presa de les aigües de Rodamilans, a l’esquerra del 
Cardener. El tracte serà a la meitat dels fruits, i si els clergues 
no hi posen treball al quart, en benefici de Sant Esteve o dels 
seus clergues.
ADS. Perg. 516b; 558 × 65 mm.

In Dei nomine ego Arnalldus, sacer Sancti Stefani, et Arnall-
dus levita cum seniores et parohiianos eius locii, simul in unum, 
facimus carta donacione ad te Raiimundo presbiter et ad Guillelmi 
Bernardi et ad coniux tuam Ermengardis de ipso alaudio Sancti 
Stefani, cultum et eremum, gariciis, aragaliis, fontanuliis, petras, 
mobiles vel inmobiles, vieductibus vel reductibus, cum omnia que 
Sancti Stefani debet ibi abere, exceptus ipsas vineas que hodie 
sunt plantatas. Et sic donamus nos ad vos in tale pactu ut bene 
laboretis et plantetis vineas et edificetis arbores quomodo melius 
potueritis; et quando fuerit plantatum sive edificatum et dicheant 
alios bonos omines quod per ipsa planta debeatis abere medietate 
in ipso alaudio, abeatis vos presbiter et posterita vestra, frankam 
et legitima; et alia medietate siat de Sancti Stefani vel de suos 
clerichos; et si illos non voluerint laborare, laboretis vos plantores, 
et donetis quart per unumquemque annum ad Sancti Stefani et ad 
suos clerihos. Et autem predicta omnia in Olius, sive super ipsum 
capud aquis de Rodamilanos; et afrontad de parte orientis in ipsa 
serra, et de meridie sive occiduo in flumen Cardosnarii, a parte 
vero circii in vineas de Berxeher Bernard sive de nos plantatores. 
Quantum prescriptas afrontaciones includunt et isti termini ambiunt 
sic donamus nos vobis quomodo in ista pagina resoned, etceptus 
si vos vendere volueritis vos nec vestra posterita non posideatis 
vendere nisi ad Sancti Stefani et ad suos clerihos, et si illos non 
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volverint comparare, vindite ad alios; et manifestum est. Siquis 
ominis vel feminis quis contra hanc ista carta inquetare voluerid 
aut au frangere in quadruplum componad ad componamus. Et in 
antea ista carta firma sid.

Facta ista carta donacione nono kalendas iulii anno XºVº. 
regnante rego Lezoviho. Sig+num Arnalldus sacer. Sig+num Arna-
lldus levita, cum seniores et paroquianos Sancti Stefani, qui ista 
carta fecimus scribere in manibus et ad testes firmare fecimus. 
Sig+num Guilabertus Dalmazii. Sig+num Raiimundo Guilabert. 
Sig+num Arnalldus Mironi. Nos sumus testes.

Raimundus prepositus (signe) qui hoc firmavid. Geraldus 
canonicii (signe) similiter facit.

Arnaldus sacer rogatus scripsit sub die et ano (signe) quod 
supra.

182

1123, novembre, 2

Bernat Ecard i la seva muller Valença reconeixen els drets que té 
l’església de Santa Maria sobre les cases que hi ha entre la 
carrera del temple i la trilla; no faran més forces ni toltes, ni 
exigiran cap servei als seus homes, que hi habiten.
ADS. Cartoral I, doc 193, f. 71r i v.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Bernardus Echardi simul 
cum coniuge mea Valentia evacuamus et diffinimus Deo et ecclesie 
Sancte Marie Celsone et eius Canonice quantumcumque habemus 
in mansionibus que sunt iuxta triliam Sancte Marie de ipsa carra-
ria que descendit in ecclesiam usque in ipsam triliam, et a capite 
eiusdem ville usque deorsum in extremum ipsius ville; ne ulterius 
faciamus nos vel posteritas nostra in ipis domibus aut hominibus 
ibi habundantibus forciam aut toltam aut districtum nec ullum 
ab eis servicium requiramus nisi quantum bono animo nobis illi 
servire voluerint. Sicut premissum est superius diffinimus et eva-
cuamus quodcumque ibi habemus iuste aut iniuste, sine aliqua 
reservacione. Siquis contra istam cartam venerit ad inrumpendum, 
non hoc valeat vendicare, set in quadruplum componere cogatur.

Actum est hoc .IIII. nonas november, anno .I.Cº.XX.III. In-
car-nacionis Christi. Sig+num Bernardi Ecardi. Sig+num Valencie, 
coniugis eius, qui hoc scribere iussimus et firmavimus. Sig+num 
Petri Raimundi de Frexano. Sig+num Bernardi Fulchonis. Sig+num 

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 247

Petri Guilelmi. Sig+num Raimundi de Torroia. Sig+num Berengarii, 
fratris eius. Sig+num Arnalli, fratris eorum. 

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.

183

1124, febrer, 19

Ponç Hug, la seva muller Beatriu i els seus fills Pere, Ponç i Ramon 
donen a Santa Maria de Solsona les esglésies amb les seves 
pertinences d’Ardèvol i de Su, al comtat i bisbat d’Urgell. El 
feudatari que les posseïa hi ha renunciat.
ADS. Cartoral I, doc 254, f. 115v-116r.

In Christi nomine. Ego Poncius Ugonis et coniux mea nomi-
ne Beatrix et filii nostri Petrus et Poncius, necnon et Raimundus, 
donamus ecclesie Sancte Marie Celsone et canonicis eiusdem 
substitutis in perpetuum ecclesiam Sancte Marie de Ardeval, cum 
capellania et cum decimis et oblationibus, cum alodiis et primici-
is, cum suffraganeis etiam ecclesiis et cum suis pertinentiis, quas 
hodie habet vel in antea, Deo annuente, adquisierit. Similique 
modo donamus prefate ecclesie Sancte Marie Celsone ecclesiam 
de Sud, cum omnibus quos ad ipsam ecclesiam pertinent. Hanc 
autem donationem facimus ob remedium animarum nostrarum 
sive progenitorum nostrorum; et sicuti capellani antiquitus me-
lius eas habuerunt per nos vel per predecessores nostros. Sic eas 
tradimus et donamus in iure et dominio Sancte Marie Celsone 
et canonicorum eius, ut ipsi easdem ecclesias et capellania stabi-
liant secundum quod eius visum fuerit. Prefate vero ecclesie quas 
tradimus Sancte Marie sunt in comitatu vel episcopatu Urgelli. 
Persone vero cuiuscumque ordinis sit que contra hanc largitionem 
nostram insurrexerit, non valeat, set iudicio Sancti Spiritus tandiu 
succumbat quousque Cannonice satisfaciat. Sicque post hec, hec 
nostra largicio inconvulsa permaneat.

Actum est hoc .XI. kalendas marciis, anno Dominice Incar-na-
tionis centesimo .XX.III. post millesimum. Sig+num Poncii Ugo-
nis. Sig+num Beatricis. Sig+num Petri. Sig+num Poncii. Sig+num 
Raimundi. Nos qui ista carta mandavimus scribere et propriis 
manibus firmavimus testibusque firmare iussimus. Sig+num Petrus 
Arnalli. Sig+num Bermundi. Sig+num Petri Guilelmi, qui supradictas 
per fevum domini mei ecclesias olim possederam, set nunc per 
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memetipsum spontanee dono eorum, quia donationem confirmo.
Guilelmus levita, qui hoc scripsit et hoc sig (signe) num 

impressit sub die et anno notato superius. 

184 

1124, març, 26

Ramon Humbert dóna a Santa Maria de Solsona el seu fill Pere, 
perquè sigui clergue sota la regla de sant Agustí. Com a dotació 
cedeix a la mateixa església un mas que posseeix a Matamargó, 
l’honor que té entre el coll de l’Alzina i Gargallà, menys l’alou 
de Sant Julià, que el dóna a Serrateix i altres béns que reserva 
per a Santa Maria de Ripoll, com és Sorregana; dota també 
amb altres béns a Gerb, tots els quals han de passar a Santa 
Maria de Solsona, després de la mort de Pere.
ADS. Perg. 517; 515 × 132 mm.

In nomine Domini. Ego Raimundus Umberti per hanc scrip-
turam mee donacionis dono ecclesie Sancte Marie Celsone et 
eius Canonice filium meum Petrum nomine, ut sit clericus ipsius 
ecclesie, vivens in ipso loco, Deo serviens sub regula sancti Au-
gustini omni tempore vite sue. Dono etiam predicte ecclesie cum 
filio meo pro hereditate ipsius pueri unum mansum in terminis 
kastrum Matamargonis, qui fuit de Bonifilio Vidal. Dono autem 
mansum istum Sancte Marie, qui dicitur termes da Didia, cum 
omnibus suis pertinentiis, cum terris et vineis, pascuis, cum exiis 
et regressiis, cum chacis, cum districtis et mandamentis et cum 
omnibus que ibi habuit iam dictus Bonefilius Vidal ad ipsum man-
sum pertinentibus. Item vero dono iamdicte Sancte Marie Celsone 
et eius Canonice omnem meum honorem vel dominicaturam in 
quibuscumque locis habeo vel habere debeo a Collo Olzine usque 
ad Gargalat et usque ad Sanctam Mariam de Sodorba et usque ad 
Navezes, ad suum proprium alodium; et ipsum fevum que tenet 
Guilelmus de Espuniola per me in ipso honore, scilicet .Xum. et 
unam quarteram de civada in unoquoque homine, similiter ha-
beat per Sanctam Mariam et per eius canonicos. Et subtraho ab 
hoc dono alodium de Pug Sancti Iuliani, quod dimitto ad Sanc-
te Marie de Serratex, et vineam de Soregana quam dimitto ad 
Sanctam Mariam de Rivipollensis. Iterum addo prefate largicioni 
omnia alodia que habeo vel habere debeo in kastro Gerb vel in 
suis terminis et in Balagario vel in suis terminis; exceptis ipsis 
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alodis quos habui ex Petro Raimundo de Pinel; et excepta me-
dietate de ipsa almunia quam habeo iuxta fluvium Cionis, quam 
dimitto ad Sanctum Martinum de Curriza. Hec omnia dono atque 
trado Sancte Marie Celsone ad abendum vel possidendum, sine 
ulla inquietudine post mortem meam, pro anima mea et pa-ren-
torum meorum, ut deincebs nichil de his auferam vel subtraham 
prenominate ecclesie Sancte Marie. Siquis contra istam chartam 
vennerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set in duplo 
componat cum sua melioracione.

Acum est hoc .VIIº. kalendas aprilis, anno ab Incharnatione 
Christi .Mi.C.XXº.IIIIº. Sig+num Raimundo Umberti, qui hoc feci 
scribere et manu propria firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num 
Berengarii. Sig+num Raimundi. Sig+num Guilelmi. Sig+num 
Ber-nardi. Isti sunt filii Raimundi Umberti. Sig+num Bernardi 
Egard. Sig+num Raimundi de Puialt. Sig+num Berengarii Arnalli. 
Sig+num Ermengaudi comitis (signe) Sig+num Poncii de Sancta 
Fide.

Bernardus subdiachonus, qui hoc scripsit (signe) die et anno 
quo supra.

185

1124, març, 27

Miró Arnau, la seva muller Guilla i els seus fills Arnau Miró, Ramon 
Berenguer i Guillem, juntament amb el seu germà Bertran, do-
nen a Santa Maria de Solsona l’església d’Odèn i el castell del 
Soler. L’habitant del castell donarà quatre unces a Santa Maria.
ADS. Cartoral I, doc 27, f. 11r.

In Christi nomine. Ego Miro Arnalli et uxor mea Guilla 
cum filiis nostris Arnallo Mironis et Raimundo et Berengario et 
Guilelmo donamus ecclesie Sancte Marie Celsone et canonicis 
eiusdem substitutis in perpetuum, simul cum filio et fratre nos-
tro Bertrando, ecclesiam sancte Cecilie de Odenn, cum capellania 
et cum decimis et oblationibus, cum alaudiis et primiciis, cum 
alaudiis et suffraganeis ecclesiis, et cum suis pertinentiis que 
hodie habet vel habere debet. Iterum relinquimus Sancte Marie 
Celsone quatuor uncias que nobis donari debent pro ipso castello 
de Soler. Et mandamus et cons-tituimus ne deincebs aliquis ex 
genere nostro ipsum honorem de Soler habiturus deposcat illas 
quatuor uncias, sed sine lucro accipiat ipsum castel per Sanctam 
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Mariam et per canonicos eius. Hanc autem donationem facimus 
ob remedium animarum nostrarum sive progenitorum, et siccuti 
capellani antiquitus melius habuere eam; sic tradimus et donamus 
in iure et dominio Sancte Marie Celsone et canonicorum eius, ut 
ipsi eandem ecclesiam et capellaniam stabiliant secundum quod 
eis visum fuerit, in iusto laudamento parrochianorum. Persona 
vero, cuiuscumque ordinis sit, que contra hanc largitionem nos-
tram insurrexerit, non valeat, sed iudicio Sancti Spiritus tamdiu 
succumbat quousque Canonice satisfaciat. Sicque post hec, hec 
nostra largitio inconvulsa permaneat.

Actum est hoc .VI. kalendas aprilis, anno .XVI. Ludovici reg-
ni. Sig+num Mironis Arnalli. Sig+num Arnalli Mironis. Sig+num 
Ramundi. Sig+num Berengarii. Sig+num Guille, matris eorum. 
Sig+num Guilelmi. Nos istam cartam facimus scribere et manibus 
propriis firmavimus et testibus firmare mandavimus. Sig+num 
Sancii de Lobera. Sig+num Raimundi Umberti. Sig+num Bernardi 
Echardi. Sig+num Guilelmi Raimundi de Albespi.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.

186

1124, octubre, 16

Pere Guillem, la seva muller Adaled i el seu fill Arnau Pere donen 
a Santa Maria de Solsona el mas dels Horts, que és a Biosca. 
Ho fan amb la condició que ho puguin conservar com a feu 
de Santa Maria, a la qual pagaran la tasca mentre visquin.
ADS. Cartoral I, doc. 297, f. 107v-108r.

In Dei nomine. Ego Petrus Guilelmi simul cum coniuge 
nomine Adalet et filio nostro Arnallo Petri facimus cartam dona-
cionis Domino Deo et Sancte Marie Celsone. Per hanc scripturam 
donacio-nis donamus Sancte Marie unum mansum cum cunctis 
pertinenciis suis; et est ipsum mansum in comitatu Urgelli, in ter-
mino kastri Biosche, in locum vocitatum ad ipsos Orts Et advenit 
me Petrum Guilelm per muliere mea, et ad me Adaled per vocem 
genitorum meorum. Donamus autem ipsum mansum in tali pactu 
Sancte Marie et eius Canonice ut nos ambos teneamus per fevum 
Sancte Marie et donemus ei ipsam tascham in vita nostra propter 
beneficium. Post obitum de nos ambos fiat solidum et liberum 
Sancte Marie cum omnibus suis pertinenciis in quibuscumque 
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locis habet vel habere debet. Hanc autem donacionem facimus 
propter remedium animarum nostrarum et omnium parentorum 
nostrorum. Sane si nos donatores aut ullus homo vel femina qui 
hanc cartam venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vendicare, 
set in duplo componat cum omni sua melioratione.

Facta ista carta X.VII. kalendas november, anno XVII. reg-nante 
Ludovico rege. Sig+num Petrus Guilelmi. Sig+num Adaled. Sig+num 
Arnallus Petri, filio nostro. Nos qui istam kartam dona-cionis fe-
cimus scribere et ad testes firmare rogamus. Sig+num Bernardus 
Echardi. Sig+num Petrus Grass. Sig+num Petrus Otoni. Isti sunt 
testes. Sig+num Pere Ramon de Pinel.

Arnallus presbiter, qui hanc cartam scripsit rogatus die et 
anno notatus quo (signe) supra.

187

1124, octubre, 25

El prepòsit de Solsona i els canonges, després de queixar-se que 
Ramon Gombau i la seva muller s’havien apoderat dels alous 
de Santa Maria de Solsona a Ivorra, fan un conveni amb la 
filla, Adelaida, la qual tindrà mentre visqui tres quartes parts 
com a feu, i després de la seva mort tot retornarà a Santa 
Maria de Solsona. Com a compensació el prepòsit li ha donat 
una mula molt bona que val cent sous.
ADS. Cartoral I, doc. 303, f. 121r i v.

Anno .XºVIIº. Ledovici regis, in die VIII. kalendas novembris. 
Sic venit Raimundus, prepositus Sancte Marie Celsone, cum aliis 
canonicis in castrum Ivorre clamantes hereditatem sive omnia 
alaudia quod dimisit Ermeniardis Sancte Marie de Ivorra. Id sunt 
terras ac vineas, casas, casalibus, ortis, ortalibus et cum omnia 
quecumque habuit vel habere debuit infra eius terminis castri 
Ivorre. Et ista omnia suprascripta abstulit Raimundus Gomballi 
cum uxore sua Sancte Marie in diebus vite illorum. Post obitum 
vero illorum dimiserunt omnia alaudia Beate Maria in testamento 
illorum. Et in antea venit Bernardus Raimundi cum uxore sua 
ante conspectum canonicorum et dimiserunt illis hec alaudia per 
fevum in diebus vite sue. Post mortem eorum fiat solidum ac li-
berum Sancte Marie pro animabus illorum. Post obitum Bernardi 
Raimundi venit mulier sua Adalaidis cum omnibus suis amicis et 
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inquisivit quomodo tenuisset in diebus suis per fevum. Et donavit 
ac comendavit ei per fevum Raimundus prepositus et alii cano-
nici ut in diebus vite sue teneat tres partes ex ipso alaudio in 
quocumque loco fuerit. Quartam vero partem ex omnibus alaudiis 
in quocumque loco inventi fuerint retineamus in dominico Sancte 
Marie; et post obitum eius filii nec filie nec ullam personam illo-
rum amplius non possunt inquirere, set revertantur tres partes in 
dominico canonicorum omni tempore, sine ulla inquietudine. Et 
ipsas tres partes quas commendamus tibi non habeas licenciam 
vendere nec donare nec ullum patronum alium eligere nisi Deo 
et Beate Marie canonicorumque eius. Et accepimus ex manibus 
Raimundi Guitardi, prepositus Sancte Marie, aliorumque canoni-
corum unam mulam obtimam, quam adpreciaverunt solidos .Cm.

Acta est ista scriptura in presentia Raimundi Guilelmi de 
Conches et de Arnalli Arnall et Berengarii Arnalli et Petri Guilel-
mi et de Rodlan et aliorum bonorum hominum qui ibi aderant. 
Sig+num Adalaidis. Sig+num Gonball, filius eius. Sig+num Rai-
mundi Guilelmi. Sig+num Berengarii Arnal. Sig+num Pere Guilelm. 
Sig+num Rodlan. Sig+num Poncii Guitard, baiulus eius. Nos qui 
hoc audivimus et vidimus et suprascripturam istam firmavimus.

Petrus sacer, qui hoc scripsit et hoc sig (signe) num fecit in 
die et anno prefixo.

188

1124, novembre, 23

El clergue Arnau amb els seus fills dóna a Bernat i a Ermengarda 
un conjunt de terres, vinyes, erms, arbres i cases. Són a la 
vall de Lord, comtat d’Urgell, entre Antigues i Terrers, Ventolsa 
o Ventoldre.
ADS. Perg. 518; 286 × 160 mm.

In nomine Domini. Ego Arnallus sacer et filiis meis vel fi-
lias nos in simul facimus carta donacionis ad te Bernardus et ad 
coniuge tua Ermengardis. Per hanc scriptura donacionis nostre 
donamus nos vobis terris et vineis et casas et ortis, ortalibus, 
linares et canamares, petras, mobiles vel inmobiles, cultum vel 
ermum, prono vel plano, vieductibus, cum ipsos arbores. Et adve-
nit nobis per parentorum aud per comparacione aut per qualique 
voces. Et est ipsa omnia supra scripta in comitatum Urgelli, in 
castrum Valle Lordensis, in loco ubi dicunt Ventolsa. Afrontaciones 
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autem sunt a parte orientis in Antiges, de meridie in collo Sancti 
Tremiri, de occiduo in Tereres, de parte vero circi in Petra Colo-
brera. Quantum inter istas afrontaciones includunt et isti termini 
continent sic donamus ego Arnalus et filiis meis ad te Bernardus 
et ad coniuge tua Ermengardis et ad filiis vestris vel ad posterita 
vestra, ad vestrum proprium alaudem, que nos ibi abemus vel 
abere debemus, totos nostros directos ab integrum. In tali vero 
conventu donamus nos vobis quia si non abeatis infantes de legi-
timo coniugu tornent ad propinquos ipsa onore; et donamus vobis 
ipsa onore cum introitibus et exitibus et regressiis earum. Actum 
est oc. Siquis omo vel femina qui ista carta donacionis inquietare 
voluerit, non oc valeat vindicare, sed componat in duplo; et de 
supra firma stet omnique tempore.

Facta carta donacionis .VIIIIº. kalendas december, anno .XºVIIº. 
regnante Lezovici rege. Sig+num Arnallus sacer cum filiis nostris, 
qui ista carta donacionis mandavimus scribere et firmavimus et 
ad testes firmare fecimus. Sig+num Pere de Vilar. Sig+num Rosel. 
Sig+num Pere Guifre. Isti sunt testes.

 Berengarius sacer, qui oc scripsit die et anno (signe) quo 
supra.

189

1124, desembre, 7

Mir Ènnec dóna a Santa Maria de Solsona una sort de vinya que 
té dins el terme del castell d’Anglesola del comtat de Manresa, 
prop de la terra d’Arnau Guillem de Ponts.
ADS. Perg. 519; 280 × 130 mm.

In nomine Domini. Ego Mir Enneg per hanc scripturam 
donacionis dono Deo et Sancte Marie Celsone et eius Canonice 
una sort de terra qui fuit vinea; et advenit michi per compara-
cionem aut per qualicumque voces. Est autem ipsa terra qui est 
vinea in terminos castri Anglerola, intra comitatu Minorise. Et 
habet affron-taciones ipsa vinea a parte orientis in terra de Arnall 
Guilelm de Ponts, de occiduo in vinea de Guilelm Talavies vel de 
suos eredes, a parte septemtrionale in strata de Anglerola. Quan-
tum inter istas affrontaciones habeo vel habere debeo sic dono 
Deo et Sancte Marie et eius Canonice propter remedium anime 
mee et parentum meo-rum, ad habendum vel possidendum omni 
tempore. Sane si nos donatores aut ullus homo vel femina qui 
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ista carta inquietare voluerit in quadruplum componat cum omni 
sua inmelioracione.

Acta ista carta .VII. idus decembris, anno septimo decimo 
regnante Leudovici regis.

Sig+num Mir Enneg, qui ista carta mandavi scribere et ad 
testes firmare iussimus. Sig+num Petrus Seniofredi. Sig+num Geral.

Arnallus subdiachoni, qui hoc scripssi (signe) die et anno 
quo supra.

190

1124, desembre, 7

Mir Ennec dóna a Santa Maria de Solsona un farraginal que és al 
comtat de Manresa, al castell d’Anglesola, prop de la terra de 
Sant Pau d’Anglesola.
ADS. Perg. 520; 325 × 142 mm.

In nomine Domini. Ego Mir Enneg per hanc scriptura do-
na-cionis mee dono Deo et Sancte Marie Celsone eius Canonice 
unum farragenal, qui michi advenit per comparacione aut per 
qualique voces. Est ipsum firagenal in comitatu Minorisa, in kas-
trum Angle-rola. Abet autem affrontaciones ipso farragenal apparte 
orientis finitur in terra de Sancti Poli, de meridie finitur in terra 
de Pere Iovan, apparte vero circi finitur in me donatore, appar-
te aquilonis in me donatore. Quantum inter istas affrontaciones 
includunt sic dono Deo et Sancte Marie et eius Canonice ipsum 
farragenal, ad habendum vel possidendum omni tempore, cum 
exiis et regresis earum, ad vestrum proprium alaudem, ad omnia 
facere quod volueritis. Et est manifestum. Quod si nos donatores 
aut ullus homo vel femina qui contra ista carta inquietare voluerit 
in duplo vobis componat cum omni sua melioracione; et in antea 
ista carta firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Acta ista carta .VII idus decembris, anno XVII regni Ludo-
vici regis. Sig+num Mir Enneg. Nos qui ista carta mandavimus 
scribere et ad testes firmare rogavimus. Sig+num Arnall Guitard. 
Sig+num Arnall Raimon. Sig+num Gauzpertus.

Arnallus subdiachonus, qui hoc scripssit (signe) die et anno 
quo supra.
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191

1125, febrer, 24

Pere, Isarn, Guillem, Arnau i Ermengarda venen unes vinyes que 
tenen als casals de Timoneda a l’església de Santa Maria de 
Solsona i al seu prepòsit Gauspert. Limiten amb altres posses-
sions de l’església de Solsona. Han rebut del preu l’equivalent 
a set sous.
ADS. Perg. 521; 346 × 109 mm.

In nomine Domini. Ego Pere et Isarn et Guilem et Arnal et 
Ermengars vinditores sumus ad Sancta Maria de Solsona et ad 
Iauzpertus prepositus et Geralli et alii kanonici ipsas vineas que 
abemus ad ipsos Kasals, cum ipsas arbores qui ibidem sunt; qui 
nobis advenit per plantacione de patre nostro vel per qualique vo-
ces. Hec autem sunt ipsas vineas in Timoneda, vel prenominatum 
locum iam dictos Kasals. Abet autem affrontaciones de omnesque 
partes in alodibus de Sancta Maria. Quantum inter istas afronta-
ciones includunt et isti termini continent sic vindimus nos vobis 
ipsas vineas, ipsum nostrum directum que nos ibi abere debemus, 
cum introitibus et exitibus et regressis earum, totum ab integrum, 
ad vestrum proprium alodem, propter precio placibile solidos .VII. 
in res valente. Et est manifestum. Quod si nos vinditores aut 
ulus omo vel femina qui contra ista karta inquietare vel frangere 
voluerit in duplo componat cum sua inmelioracione. Et in antea 
ista karta stet firma et non sit disrupta.

Acta ista karta vindiccionis .VIº. kalendas marci, ano VIIº.Xº. 
regnante Ledovico rex. Sig+num Pere. Sign+um Isarn. Sign+um 
Guilem. Sign+um Arnal. Sign+um Ermengars, qui ista karta fecimus 
scribere et manus nostras firmamus et ad testes firmare rogavimus. 
Sign+um Guilem Arnal. Sign+um Arnal Ramon. Sign+um Ramon 
Bernard. Isti sunt testes.

Raymundo sacer rogatus scribsit in die et ano (signe) quod 
supra.

192

1125, abril, 6

Els germans Guillem Bernat i Pere d’Anes, davant del bisbe d’Ur-
gell, cedeixen al prepòsit de Santa Maria de Solsona el mas 
de Borri, que és a la parròquia de Bor. El prepòsit es mostra 
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d’acord que el posseeixin durant la seva vida i que cada any 
donin la tasca del pa i el vi a l’església de Solsona.
ADS. Cartoral I, doc. 173, f. 64v i 65r.

Universitas hominum significare curamus qualiter nos fratres 
Guilelmus Bernardi et Petrus de Annes, ante presenciam Petri, 
Urgellensis episcopi, et canonicorum eius, ad diffinicionis placi-
tum cum Raimundo preposito et canonicis Sancte Marie Celsone 
venimus de manso Borri, quod avunculus noster Raimundus 
Guilelmi Beate Marie dedit. Ea propter nos predicti diffinimus 
et evacuamus iam dictum mansum cum suis pertinenciis cunctis 
prephato preposito et canonicis loci iam dicti, quod habeant iam 
dictum mansum ad illorum plenissimum proprium et volumpta-
tem semper faciendam. Et ego Raimundus prepositus et clericus 
Sanc-te Marie Celsone consentimus vobis fratribus Guilelmo et 
Petro predictum mansum de vita vestra, tali videlicet modo quod 
detis nobis et successoribus nostris annuatim omnem tascham 
fructuum, panis videlicet et vini, fideliter. Et post obitum vestrum 
prephatum mansum cum suis pertinenciis sicut melius eum te-
nebat avunculus vester Raimundus, cum melioracione quam ibi 
feceritis, revertatur ad nos vel ad successores nostros sine omni 
inpedimento, secure et libere. Est autem hoc mansum in comitatu 
Cerritanie, in parrochia de Boir.

Actum est hoc .VIII. idus aprilis, anno XVII. regnante Le-
dovico rege. Sig+num Guilelmus Bernardi. Sig+num Petrus de 
Annes. Sig+num Petri Arichil. Sig+num Petri, episcopi Urgellensis. 
Sig+num Raimundi, preposito Sancte Marie Celsone. Sig+num 
Arnalli Raimundi. Sig+num Radolf. Sig+num Raimundi Bernardi 
de Casteledral. Sig+num Raimundi de Prulans. Sig+num Bernard 
Guilelm de Iunchera. Signum Raimundi de Sancti Martini.

Armengaudus sacer, qui hoc scripsit die (signe) et anno 
pre-phato quo supra.

193

1125, juny, 18

El comte i marquès Ramon Berenguer III de Barcelona i la comtessa 
Dolça, donen a Santa Maria de Solsona el mas de Carrera, 
situat a la parròquia de Santa Eulàlia de Provençana. Ho fan 
per obtenir la protecció de la Mare de Déu.
ADS. Perg. 523; 188 × 175 mm. Trasllat de 1241.
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Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
cuius series talis est: Sub sacrosancto nomine et Individue Tri-
nitatis. Ego Berengarii Raimundus, comes et marchio, uxorique 
mee comitisse Dolze nomine, nos supradicti donatores sumus 
Domino Deo et Sancte Marie Celsone ipsum mansum de Carra-
ria, qui fuit Guilelmi Borrelli, cum omnia que ad ipsum mansum 
pertinent vel pertinere debet. Est autem mansum istum in comita-
tum Barchinone, infra parrochiam Sancte Eulalie de Provencana. 
Hoc donum facimus propter remedium animarum nostrarum et 
parentum nostrorum, ut ipsa Dei Genitrix intercedat pro nobis 
ad Dominum. Sicut superius scriptum est sic donamus Domino 
Deo et Sancte Marie Celsone supradictum mansum, cum exiis et 
regresiis et affrontationibus, cum pratis, pascuis, lignis, omnia in 
omnibus. Sane si nos donatores aut ullus homo vel femina qui 
contra istam cartam donationis ad disrumpendum venerit, non 
hoc valeat vindicare, set in quadruplum ipsius ecclesie componat.

Actum est hoc .XIIII. kalendas iulii, anno .XVII. regni regis 
Ledovici. Sig+num RAIMUNDUS COMES. Sig+num Dolze comitisse. 
Nos qui hanc cartam scribere fecimus et firmavimus et testibus 
subter notatis firmare fecimus. Sig+num Geralli Alamandi. Sig+num 
Gaucerandi. Sig+num Arnalli Berengarii. Sig+num Berengarii Ber-
nardi. Sig+num Martini Umberti. Sig+num Berengarii de Cheralt.

 Arnallus, qui hoc scripsit et hoc sig(signe)num apposuit.
Sig(signe)num Arberti presbiteri. Sig(signe)num Petri Ferrarii 

notarii. Sig(signe)num Jacobi de Podiolo. Sig(signe)num Bernardi 
de Candrita notarii. Sig+num Romei de Sancto Cucuphate notarii. 
Sig(signe)num Philipi presbiteri.

Sig(signe)num Petri Marchesii, publici Barchinone notarii, qui 
hoc translatum sumptum ab originali fideliter scripsit et clausit 
.VIII. kalendas november anno Domini millessimo .CCº. XLº. primo.

194

1125, juny, 18

Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, i la comtessa Dolça 
donen a Santa Maria de Solsona la mesquita major que hi 
ha dins de Lleida perquè la puguin convertir en església, quan 
Déu li concedeixi adquirir aquesta ciutat, i que la dediquin a 
Déu i a Santa Maria.
ADS. Cartoral I, doc. 64, f. 28v.
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Sub sacrosancto nomine et Individue Trinitatis. Ego Ramun-
dus Berengarii, comes et marchio, uxorique mee comitisse Dolze 
no-mine, nos supra dicti donatores sumus Domino Deo et Sancte 
Marie Celsonensis ipsam meschitam maiorem quod infra villam 
Ylerde, scilicet infra ipsas tendas, cum omnibus quod hodie ha-
bet vel habuit et in antea, annuente Deo, adquirere potuerit. Hoc 
donum facimus propter remedium animarum nostrarum omnipo-
tenti Deo sueque Genitrici, cuius ecclesia sita est infra terminibus 
comitatu Urgelli, sive in apendicio castri Celsone; et ut ipsa Dei 
Genitrix intercessio omnium peccatorum nostrorum vel parentum 
nostrorum fiat. Et quando Deus concedere nobis peccatoribus 
civitatem Ylerdam voluerit, deinceps ipsam meschitam maiorem, 
quod est intra villam quam modo est constructam ad perfidiam 
agarenorum, fiat domus vel ecclesia Domini nostri Ihesu Christi 
constructam, similiter ad honorem Domini et Sancte Marie, cum 
omnibus quod habet ecclesia vel habuit, et in antea, propiciante 
Deo, adquirere potuerit, sive cum omnibus oblationibus suis. Sicut 
superius scriptum est totum da-mus atque tradimus Deo sueque 
Genitrici vel ad ipsam canonicam Celsonensis, ut fiat ecclesia 
franquitatis ad honorem Dei constructam. Sane si nos donatores 
aut ullus homo vel femina qui contra istam cartam donationis ad 
disrumpendum venerit, non hoc valeat vindicare, set in quadruplum 
ipsius ecclesie componat.

Actum est hoc .XºIIIIº. kalendas iulii, anno .XVII. regni regis 
Ledovici. S+ RAIMUNDI COMES. Sig+num Dolze comitisse. Nos 
qui hanc cartam scribere fecimus et firmavimus et testibus subter 
notatis firmare fecimus. Sig+num Geralli Alamandi. Sig+num Gau-
cerandi. Sig+num Arnalli Berengarii. Sig+num Berengarii Bernardi. 
Sig+num Guilelmi Dalmacii. Sig+num Martini Umberti. Sig+num 
Berengarii de Cheralt.

Sig + RAIMUNDI COMES. Sig+num Ermengaudi comitis.
Petrus, sacer et canonicus, qui hanc cartam scripsi iussus et 

hoc sig(signe)num impressi devotus in die et anno notatis superius.

195

1125, juny, 20

Udalguer cedeix i ven a Santa Maria de Solsona la tercera part 
d’un mas de Torredenegó. Ha rebut quatre sous de diners del 
sagristà de la mateixa església.
ADS. Cartoral I, doc. 252, f. 94v-95r.
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In nomine Domini. Ego Utalger per hanc scripturam donatio-
nis vel vindicionis dono atque vindo Domino Deo et Sancte Marie 
Celsone terciam partem de uno manso qui est in Turre d’Enego, 
ad suum proprium alaudium. Quantum habeo vel habere debeo 
in Turre d’Enego vel in omnibus terminis eius totum dono atque 
vindo Sancte Marie Celsone vel eius canonicis, ad habendum vel 
possi-dendum omni tempore. Et accipio a Gerallo, sacri custode 
huius ecclesie, solidos .IIII. denariorum. Sane si ego donator aut 
aliquis homo qui contra istam cartam venerit pro inrumpendum 
aut inquietare voluerit, non hoc valeat quod requirit, set compo-
nat in duplo cum sua melioratione. Et in antea ista carta firma 
permaneat omni tempore.

Facta ista carta .XII. kalendas iulii, anno .XVII. regni Ludovici 
regis. Sig+num Utalger, qui istam cartam mandavit scribere et pro-
priis manibus firmavit testibuque firmare iussi. Sig+num Bernardi 
Mironi. Sig+num Arnallus Raimundi. Sig+num Guilelmi Bernardi.

Arnallus subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) 
impressi sub die et anno quo supra.

196

1125, juliol, 28

Conveni entre Arnau de Joval i el seu arrendatari o castlà, Guillem, 
sobre unes possessions de Riner, d’Olius i altres llocs veïns, i 
els censos que haurà d’abonar el castlà Guillem Arnau, alguns 
a Santa Maria de Solsona.
ADS. Perg. 524; 150 × 110 mm. Trasllat de 1226.

Hoc est translatum fideliter translatatum (...)1: Hec est con-ve-
nientia que est facta inter Arnaldus de Ioval (...)2 sia seus solidus 
et contra totis ominis et feminas quomodo omo debet eser de 
suum melior senior, qui faciat illi ostes (...)3 Arnaldus supras-
criptum ipso feu de Riner et manso de Poculul de Ortoneda que 
meus successo-res accaptaren de Ugo Dalma(...) (...)4 et ipso de 
Valieles, cum ipsas pernas que debent exire per sensum; exceptus 
.I. perna cum foga-ces et civada que Arnaldus ren(...) (...)5 placitos 
et medietatem de ipsos lexius et medietatem de ipsas questias; et 
tibi Guilelm non facias questiam nec tasca, sine me et de meo 
b(aiulo) (...)6 de Valieles sine me et meo baiulo; et tu Guilelm no 
prendas ipsos moltons de Valieles si ab me; et no vadis in oste 
et in c(avalcata) (...)7 lex d’Olius, et totes les honors que tu tenes 
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in Olius, sicut tui antecessores tenuerunt per meis. Et convenio 
ego Guilelm ad te (Arnaldus de Ioval) (...)8 ara abes et in antea 
accaptaras fuerant, tot aiço t’atendre et de tu non partire et no 
prendra uxore ne facio se(...) (...)9. Arnaldus aura clam requeredes 
de tu Guilelm, tu quod no ischa del turri de Ioval tro que redret 
me aies infra .XXX. dies (...) (...)tor10 aiço qui supra est scriptum 
e que·n fosses meo baare.

Facta ista convenientia .Vº. kalendas augusti, anno .VIIº.Xº. 
regnante rege Leovico. Sig+num Arnaldi de Ioval. Sig+(num) (Gui-
lelmi, qui hoc)11 fecimus scribere et firmamus et firmare roga-vimus. 
Sig+num12 Guilelm Arnalli. Sig+num Raimundi Arnalli. (Sig+num) 
(...)na13. Sig+num Petrus monachus. Sig+num Raimundus canoni-
ce. Sig+num Guilelm de Castelar. Ego (...)14. Ego (...)15. Ego (...)16.

Raimundus sacer, qui hoc scripsit sub die et anno (signe).
Petrus de Conques, qui hoc scripsit .XII. kalendas julii anno 

Domini .Mº.CCº.XXº.VIº. et hoc signum (signe) (...)17.
1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat i esborrat. 5. Trencat. 6. Trencat. 7. Tren-

cat. 8. Trencat. 9. Trencat. 10. Trencat. 11. Trencat. 12. Al text Siguillem. 13. Trencat. 14. 
Trencat. 15. Trencat. 16. Trencat. 17. Trencat.

197

1125, agost, 2 - 1126, agost, 1

En presència de Ramon Berenguer, de Ramon Pere, de Ramon 
Arnau i d’Arnau Company es fa avinença entre Bernat Pere i 
Rotllan Berenguer. Aquest i la seva família cedeixen a Bernat 
Pere l’alou de la plana de Santa Linya, una tona, una casa i 
la meitat del delme d’aquesta. 
ADS. Cartoral I, doc. 94, f. 38r.

In anno .XVIII. regnante Ludovico rex, in presentia Rai-
mundus Berengarii et Raimundus Petro et Raimundus Arnald et 
Arnalli Compagni, sic laudaverunt avinimentum intra Bernardus 
Petro et Rodlandus Berengarii atque filiis suis; donent illi Rodlan 
et coniux suam adque filiis eius ipso alodio que habent subtus 
ipso castro de Saltizinia, ubi vocant ad ipsa plana. Affrontacione 
eius de orient in terra de Petro Bernard, de meridiem in terra de 
Pere Compang et in terra de Guilelm Iohan, de occiduo in terra 
Maria Bardina, de circi in via qui pergit de ipso reger. Adhuc 
autem donent illi una casa et una tona. Affrontat de una part 
in mansione de Mir Giscafre, de alia in mansiones qui fuerunt 
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de Brocard, condus, de tercia in mansiones de Bernard Bardina, 
qui iam fuit, de quarta in via qui pergit ad ipsum castrum. Et 
relinquimus ad Bernard Petro et ad posterita sua medietate de 
ipsa decima qui de sua casa debet exire de terra omnia et de 
ipsum servicium qui ad nos debent facere; et insuper non habea-
mus nullum adimpramentum Rodlan nec posterita sua in ipsum 
de Bernard Pere ad força, nisi ad suam volumptatem usque in 
secula; et de illos non habeamus stacamenta, et si nullum placi-
tum habuerint Bernardus Petro et filiis suis unde emenda debent 
exire qualem partem ad Rodlan contingeret dare illa ad Bernard 
Pere et ad filiis suis; et fiant honorati usque in eternum. Et in-
super ambas partes, totas ranchuntis finitas per fide sine ingano, 
et insuper, quod superius scriptum est, sic faciunt sacra-mentum 
Rodlan et coniux sua et fiant firmamentum ad Bernardum Petro 
et ad posterita sua. Et advenit nobis hec omnia ad me Rodlan et 
ad coniux mea per compra.

Sig+num Rodlan. Sig+num Maria, coniux eius. Sig+num 
Berenger Rodlan. Sig+num Bernard. Sig+num Pere. Sig+num Rai-
mun. Sig+num Arnald. Sig+num Maria. Sig+num Arsen. Sig+num 
Sanca. Sig+num Raimundus Berengari. Sig+num Raimun Arnald. 
Sig+num Raimundi Petri.

Iohannes diachonus, qui hoc translatavit (signe) et hoc sig-
num impressit.

198

1125, octubre, 19

Bertran i Anglesa donen a Santa Maria de Solsona la seva heretat 
de Talarn amb els drets feudals que comporta la senyoria del 
castell. Ho podran conservar mentre visquin com a feudataris.
ADS. Cartoral II, doc. 101, f. 91v. 

In Dei nomine. Ego Bertran et domna sua mulier Englesia 
donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie Celsone et eius 
Canonice. Per hanc scripturam donacionis nostre donamus ei 
ipsam nostram hereditatem quem habemus vel habere debemus 
in castro Talarn vel in eius terminis, illud quod ego ibi tenebam 
per domi-nicaturam, et ipsam partem quam recuperavi de Ber-
nard Guislamar, totum ab integrum. Sic donamus atque conce-
dimus Domino Deo et Sancte Marie Celsone castrum de Talarn 
cum districtis et mandamentis, cum serviciis et placitis de ipsis 
hominibus qui ad hunc donum pertinent, terris sive vineis, casas, 
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casalibus, ortis, ortalibus, pronum et planum, cultum et hermum, 
pratis, pascuis, aquis, aquarum, inductibus vel reductibus, cum 
exiis et regresiis earum. Totum ab integrum dono Sancte Marie 
et eius Canonice, exceptus quod ego Bertran ibi retineo potestate 
in castro et servicium de cavaler et terciam partem de serviciis 
de ipsis hominibus in vita mea. Post obitum vero de me Bertran 
sit totum ab integrum solidum et liberum, sicut superius scrip-
tum est, Sancte Marie Celsone et eius Canonice habendum vel 
possidendum omni tempore, sine blandimento de nullo homine 
vel femina qui ibi per meam vocem aliquid acclamare. Et advenit 
ad me Bertran hunc donum per voces parentorum meorum; et 
ad me Englesia per voce viri mei. Et habet affrontaciones ipsum 
castrum de Talarn de prima parte in termino de Spalargues, de 
alia in terminibus de Belveder, de tercia in terminibus de Parets 
Altes, de quarta vero parte in terminibus de Monfager. Quantum 
inter istas affrontaciones includunt et isti termini ambiunt sic 
donamus atque concedimus, sicut superius scriptum est, totum 
que ibi habemus Sancte Marie Celsone et eius Canonice ob re-
missionem peccatorum et sive parentorum nostrorum, et ut ipsa 
Dei Genitrix succurrat nobis in hoc seculo et in futuro. Sane si 
nos donatores aut ullus homo vel femina qui contra istam cartam 
veneret ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set in quadru-
plum componat. Et in antea ista carta firma sit et ne sit disrupta.

Ffacta ista carta donacione .XIIII. kalendas november, anno 
.XVIII. regnanti Ledovico rege. Sig+num Bertrandi. Sig+num 
Englesia. Nos qui ista carta donacio mandavimus scribere et 
ad testes firmare. Sig+num Geralt. Sig+num Ermesen. Sig+num 
Ramon Gombalt. Sig+num Geralt Ramon de Malgrat. Sig+num 
Girbert. Id sunt testes. 

Raimundus subdiachonus scripsit die et (signe) anno quo 
supra.

199

1125, novembre, 21

Bertran dóna a Pere Guillem i a la seva muller Guilla la meitat del 
mas de Malviure, del terme de Tentellatge, sobre el riu Odera. 
N’ha rebut set sous i demana un cens anual d’una gallina i 
una fogassa.
ADS. Perg. 525; 155 × 126 mm.
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In nomine Domini. Ego Bertran donatore su (sic) ad te Pere 
Guilelm et ad coniux tua. Per anc scriptura donacionis me dono 
vobis ipsa medieta de ipso manso de Malavivire; et venit michi 
per seniores meos et ad vobis (sic) per parentorum et per bones 
voces. Et est predicta hec omnia infra fines de ipso Tentelagine 
vel in locum que vocat Sancti Clementi sive1 in ipso manso de 
Malviure. Abet autem afrontaciones ipso mas de Malviure a par-
te orientis in qale de Tolosa, et de alia parte in Vilafreda, et de 
meridie et de occiduo in flumen de Hodera. Quantum inter istas 
afrontaciones includunt et continent et ambiunt sic dono vobis per 
me et per meis tibi Pere Guilelme et ad coniux tua Gilla et ad 
vestris et ad vestra proienie ipsa medietate de ipso manso supra 
scripto. Id sunt terras et vineas et cultis vel ermis et arboribus 
sive de tota omnia qui ibidem est; qui ad ipsum masum pertinet 
vel pertinere debet, longe vel prope in ceterisque locis, cum exis 
vel regresis earum. Et recipio ego Bertran de vos acaptadors per 
ista donacione supra scripta solidos .VII. de monete Barcinone; 
et faciatis sensum vos acaptadors et vestris ad me Bertran vel 
meis galina .I. e fogaca .I. sensal per unumquemque annum per 
totum tempus. Et ego Bertran et meis siamus guaretores a vos 
acaptadores et ad vestris de ista donacione suprascripta, excetra 
cunctos homines et feminas, sine ingenio. Et si ullus homo vel 
femina qui ista charta donacione voluit frangere, dupliciter res-
tauret; et in antea firma sit omnique tempore.

Facta ista carta donacionis .XI. kalendas december, anos 
.XVIII. regnato Levico regi. Sig+num Bertran, ego qui ista carta 
donacione mando scribere de ad testes firmare. Sig+num Girber-
tus de Belara. Sig+num Bernad Guilelm bagulo. Sig+num Poncio 
Guilelm. Sig+num Ramon Bernad presbiter. Nos sumus vissiores 
firmatores de hoc.

Gebertus sacer, qui ista carta donacionis rogatus scripsit die 
et ano (signe) quod supra.

1. Segueix, repetit, sive.

200

1125, desembre

Pere, prepòsit de Solsona, cedeix a Pere de Cirera una sort de l’alou 
de Santa Maria de Solsona, prop del de Burina, perquè el conreï 
sempre ell o els seus familiars. Donarà un parell de gallines 
cada any per Nadal.
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ADS. Perg. 526; 235 × 106 mm.

Notum sit cunctis quod ego Petrus, Celsonensis prepositus, cum 
consilio aliorum canonicorum damus et concedimus vobis Petro de 
(Ciraria)1 et uxor tue Marie et omnibus vestris una sortem alaudii 
que est prope ipsum alaudium de Burina. Predictum alaudium 
damus tibi Petro iam dicto et uxori tue et vestris ut habeatis vos 
et posteritas vestra per nos et per suc(cessores) (nos-tros)2 cum 
omni laboracione et melioracione quam ibi feceritis vel in antea 
facietis tempore perpetuo et facientis nobis censum annuatim 
parilium unum gallinarum. Affrontad autem predictum alaudium 
sive comelar de duas (partes)3 in ipsum alaudium de Burina, de 
tercia in alaudium uxori Petro Arbuxo. Sicut ipse affrontaciones 
(includunt)4 sic damus tibi et tuis tempore perpetuo, et faciatis 
predictum censum ad festum Natale Domini, et habeatis ad ser-
vicium Sancte Marie semper.

Actum est hoc (...)5 idus decembris annus Domini .M.C.XX.V.
Signum Petri, prepositi Celsonensis ecclesie (signe).
Signum Bernardi de Ivorra (signe). Signum Arnalli de Sa-

naugia, qui tunc procurabat honorem cellerarii (signe). Signum 
(...)6 de Turre (signe).

Sig+num (...) Iohannis de Celsona. Sig+num Brunet. Sig+num 
Pere Arbuxo.

Guillemus levita, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) 
apposuit.

1. Esborrat. Lectura dubtosa. 2. Esborrat. 3. Esborrat. 4. Esborrat. 5. Esborrat. 6. Esborrat.

201

1126, gener, 11

Ramon Bernat dóna a l’església de Santa Maria de Solsona l’heretat 
que té a Prenyanosa i els drets que això comportava i altres 
finques o vinyes prop del riu Sió. 
ADS. Cartoral II, doc. 64, f. 42r.

In nomine Domini. Ego Raimundus Bernardi donator sum 
Domino Deo et ecclesie Sancte Marie Celsone. Per hanc scriptu-
ram donacionis mee dono ecclesie Sancte Marie Celsone et eius 
Canonice meam hereditatem quam habeo in Prinonosa, in castro et 
in villa et in termini suis, ad suum proprium alaudium, quantum 
ibi habeo vel habere debeo, et dono ei ipsum seniorivum in Petro 
Seguini et hominaticum et potestatem in ipso castro. Ad hoc etiam 
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donum adiungo meam vineam quam habeo iuxta flumen Cionis, 
cum ipso ferragenal qui ibi est; et faciat Petrus Seguini censum 
per singulos annos Sancte Marie .III. pernas optimas et sestarios 
.III. de civada et sestario .I. de vino cum .XII. fogaciis et unum 
parilium de capons. Hec omnia de meo iure in dominium trado 
et potestatem Sancte Marie, ut in presenti teneat et possideat 
Sancta Maria ad suum proprium alaudium, et ego in veritate 
mea teneam hec omnia per fevum Sancte Marie, et donem ei 
benefficium omni tempore. Sicut superius scriptum est ista omnia 
prenominata dono Sancte Marie Celsone atque eius Canonice ob 
remedium anime mee meorumque parentum. Siquis contra istam 
cartam venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set in 
quadruplum componat cum omni sua melioracione.